

**Società Ambiente Frosinone S.p.A.**  
**Strada Prov. Ortella km. 3,00 - 3030 - COLFELICE (FR)**  
**Codice fiscale: 90000420605**  
**Capitale sociale sottoscritto Euro 120.960 parte versata Euro 120.960**  
**Registro Imprese n° 90000420605 – R.E.A. n° 145096 – Ufficio di FROSINONE**

**RELAZIONE SULLA GESTIONE EX ART. 2428 C.C.**

Signori Soci,

la presente relazione sulla gestione costituisce un elemento autonomo a corredo del bilancio di esercizio sottoposto alla Vostra approvazione.

Il documento, redatto ai sensi del **nuovo articolo 2428 del Codice Civile**, contiene le modifiche previste dall' art. 1 del Decreto Legislativo 32/2007 e ha la funzione di fornirVi **un'analisi fedele, equilibrata ed esauriente** della gestione aziendale sia nei vari settori in cui ha operato sia, in riferimento alle società controllate. In particolare sono descritte e motivate le voci di costo, ricavo ed investimento ed i principali rischi e/o incertezze cui la società è sottoposta.

Per meglio comprendere la situazione della società e l'andamento della gestione, sono inoltre riportati i principali indicatori finanziari e non finanziari, compresi quelli relativi all'ambiente e al personale qualora necessario.

**ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

Per fornire un completo ed esauriente resoconto sull'andamento della gestione nel corso dell'esercizio appena trascorso, riteniamo opportuno dapprima prendere in esame le voci più significative che emergono dal bilancio, e quindi esporre le ulteriori informazioni che possano trasmetterVi quegli elementi di carattere extra-contabile necessari per una corretta visione degli accadimenti che hanno caratterizzato il periodo in esame.

**A) Risultato d'esercizio**

---

Il Bilancio d'esercizio relativo all'anno 2018 sottoposto alla Vostra approvazione, si chiude con un **risultato netto** che, detratte le imposte IRES ed IRAP a carico dell'esercizio, ammonta a **€ 1.215.723**. Trattasi di un risultato soddisfacente rispetto a quello conseguito nell'esercizio precedente con un

importo pari a € (927.322), in considerazione soprattutto dei notevoli sforzi compiuti dalla società' nel settore industriale, che è stato ulteriormente potenziato rispetto al passato.

E' quindi intuitivo come tali attività, altamente strategiche nell'ottica dello sviluppo aziendale dei prossimi anni, abbiano inevitabilmente influito sui costi di gestione.

## **B) Ricavi ed altri componenti positivi di reddito**

---

Nel corso del passato esercizio la società ha realizzato ricavi per complessivi € 27.205.044, così suddivisi:

- Ricavi per vendite di merci: € 70.856;
- Ricavi per prestazioni di servizi: € 21.199.822;
- Ricavi e proventi diversi: € 5.934.366.

L'incidenza percentuale, sul totale dei ricavi, delle vendite di merci è pari al 0,26 % mentre l'incidenza delle prestazioni di servizi è pari al 77,93%.

Come si può notare rispetto al precedente esercizio, nel corso del quale erano stati conseguiti ricavi complessivi per € 29.104.745, si ha una sostanziale uniformità di incidenza delle singole voci, a dimostrazione di una acquisita maturità commerciale/industriale della nostra struttura.

La diminuzione del totale del valore della produzione è pari al 6,53% riscontrato rispetto all'esercizio precedente, è in parte determinato da una diminuzione dei rifiuti trattati e in parte dalla sospensione, dal mese di settembre 2018, della ricezione e trattamento della frazione organica raccolta in maniera differenziata.

Tra i ricavi figurano iscritte:

- 1) plusvalenze patrimoniali per € 3.689 determinate dalla cessione a titolo oneroso di immobilizzazioni (autovettura Mercedes);
- 2) sopravvenienze attive per € 3.775.963 per conguaglio tariffa anni 2015 e 2016;
- 4) Accertamento di minori debiti per € 560.098;
- 6) Proventi da finanziamento ammodernamento impianto € 948.064;
- 7) Oneri straordinari per € 428.770 che vengono utilizzati a copertura dei maggiori costi sostenuti per la termovalorizzazione (€/ton 3 oltre trasporto);
- 8) Rimborsi tributo speciale € 176.019;
- 9) Rimborsi spese legali, risarcimenti assicurativi e diversi € 20.927.

## C) Costi

---

Per quanto concerne i costi, si ritiene opportuno evidenziare le principali categorie correlate alla gestione operativa ed alla gestione finanziaria dell'azienda.

### **Costo del lavoro**

Nel corso dell'anno di riferimento, la società si è avvalsa dell'apporto lavorativo sia di dipendenti che di lavoratori temporanei e di collaboratori autonomi.

Per quanto concerne i dipendenti, ha avuto in forza mediamente 97 unità, di cui 11 addette ai servizi amministrativi e n. 86 ai servizi tecnici e commerciali.

Il costo relativo al personale dipendente è ammontato quindi a complessive € 5.461.796.

L'incidenza complessiva sui ricavi del costo del lavoro dipendente è pari al 19,39%.

### **Costo merci e beni di consumo**

Il costo di acquisto di materiali e pezzi di ricambio è stato pari a € **535.159**, con una variazione del (22,27)% rispetto all'anno precedente.

### **Costo dei servizi commerciali**

Questa voce, che tiene conto di tutti i costi sostenuti a fronte di servizi commerciali forniti da terzi, ammonta a € **121.153** ed evidenzia una variazione del 6% rispetto al periodo precedente.

### **Costo dei servizi amministrativi**

Tra i servizi amministrativi trovano posto tutte le spese correlate alla gestione amministrativa, contabile e legale.

Nel complesso detti servizi sono ammontati a € 1.203.638, con una variazione del (7,48)% rispetto al precedente esercizio.

In tale voce sono ricomprese le sotto indicate spese:

- spese legali € 301.361;
- prest. Lavoratori temporanei € 196.710;
- prestazioni professionali € 148.589;
- Revisioni e certificazioni € 41.517;
- smaltimenti scarti e varie prodotti dall'impianto € 47.235;
- contributi per compensi a collaboratori € 9.176;
- Assicurazioni impianto € 132.002;
- compenso Organo di Vigilanza € 51.360;
- compensi Amministratori € 120.708;
- compenso organo di controllo e di revisione legale € 38.027;

- Revisione Legale € 66.222
- Fine mandato € 9.084;
- rimborsi a dipendenti ed amministratori € 16.207;
- altri servizi € 16.073;
- costi formazione personale € 12.368.

### **Costo dei servizi industriali**

Tra i servizi industriali trovano posto tutte le spese correlate alla gestione operativa, produttiva ed industriale.

Nel complesso detti servizi sono ammontati a **€ 13.150.152** con una variazione rispetto all'esercizio precedente del (7,92)%.

Le voci che principalmente compongono tale posta sono:

- Costo Discarica € 6.240.601;
- Traporti € 264.435;
- Smaltimento rifiuti con presenza di radioattività € 20.927;
- Perizie ed analisi € 207.401;
- Lavorazioni di terzi € 24.100;
- Manutenzioni e riparazione beni di proprietà € 282.509;
- Canoni periodici assistenza € 51.794;
- Disinfestazione € 228.752;
- Medico competente € 13.200;
- Servizi di vigilanza € 111.887;
- Assistenza Software € 8.857;
- Trasporto e smaltimento percolato impianto € 728.274;
- Trasporto e smaltimento percolato discariche esaurite € 377.674;
- Lavori discariche esaurite € 51.096;
- Trasporti a discarica Colleferro € 9.926;
- Discarica Colleferro € 114.097;
- Buoni Pasto € 144.668;
- Termovalorizzatore € 4.269.957.

Il costo di discarica, compreso il relativo trasporto, pari ad € 6.629.059 incide per il 50,41% del totale e quello per il termovalorizzatore pari ad € 4.269.957 incide per il 32,47%.

Per completezza d'informazione il costo della termovalorizzazione coperto dalla tariffa è pari ad €/ton 80,00 rispetto ad un costo effettivo sostenuto di €/ton 83,00. Il maggior costo di €/ton 3,00 è stato

coperto con parte degli oneri straordinari fatturati ai Comuni.

#### **Costo per mezzi di trasporti**

Il costo sostenuto è stato di **€ 120.299** con una variazione rispetto all'esercizio precedente del (7,30)% ed è relativo a:

- Manutenzione e riparazione autoveicoli € 1.206;
- pedaggi autostradali € 3.424;
- Bolli auto € 1.174;
- Assicurazioni Auto € 2.552;
- Assicurazione Automezzi € 26.312;
- Manutenzioni e riparazioni automezzi € 85.631.

#### **Costi delle utenze**

Il costo sostenuto per le utenze ammonta complessivamente ad **€ 1.088.760** e si riferiscono a:

- Utenza per la fornitura di energia elettrica € 1.056.780;
- Utenza per la fornitura di acqua € 9.993;
- Utenza per la fornitura di metano € 15.348;
- Utenze telefoniche per € 6.639.

#### **Oneri finanziari**

Nel complesso gli oneri finanziari sono ammontati a € 168.123, con una variazione del (32,08)% rispetto all'esercizio precedente.

In percentuale gli stessi hanno rappresentato lo 0,6% del valore della produzione.

Questo dato, in diminuzione rispetto al passato, costituisce un indice accettabile, ma è intenzione dell'organo amministrativo procedere ad una ulteriore riduzione della stessa nel prosieguo della gestione societaria.

Nel dettaglio, possiamo rilevare che gli oneri finanziari a fronte di finanziamenti a breve termine ammontano a € 168.123.

## D) Componenti negativi straordinari

---

Nel corso dell'esercizio sono state conseguite sopravvenienze passive relative alla ricezione di fatture relative al precedente esercizio per complessivi € 123.917.

## E) Investimenti

---

Nel corso dell'esercizio appena trascorso la società ha effettuato investimenti per complessivi € 368.040.

Trattasi di investimenti resisi necessari per poter mantenere adeguata alle nuove tecnologie la struttura produttiva dell'azienda, e per poter fornire dei prodotti e dei servizi sempre all'avanguardia.

Per maggiori chiarimenti si rimanda comunque alla lettura della nota integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio, in cui tutte le movimentazioni intervenute negli investimenti sono analiticamente rappresentate, distintamente per categoria di immobilizzazioni.

### PROSPETTI DI BILANCIO RICLASSIFICATI

Al fine di fornire un'analisi fedele, **equilibrata ed esauriente** della gestione dell'azienda, si espongono di seguito, i prospetti di bilancio Stato Patrimoniale e Conto Economico riclassificati secondo i principali schemi diffusi per l'analisi del bilancio.

I dati riportati sono messi a confronto con quelli conseguiti nell'esercizio precedente per rilevare le variazioni intervenute.

### Stato Patrimoniale riclassificato per liquidità / esigibilità e Conto economico a valore aggiunto e Mol

---

#### RICLASSIFICAZIONE FINANZIARIA DELLO STATO PATRIMONIALE

	<b>ATTIVO</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Increm./decr.</b>
(LI)	Liquidita' Immedieate	519.177	568.582	-49.405
	Crediti	37.642.677	36.550.563	1.092.114

	Attività finanziarie non immobilizzate			
	Ratei e risconti attivi	145.219	216.090	-70.871
(LD)	Liquidita' Differite	37.787.896	36.766.653	1.021.243
(R)	Rimanenze	911.627	817.669	93.958
	<b>Totale attività correnti</b>	<b>39.218.700</b>	<b>38.152.904</b>	<b>1.065.796</b>
	Immobilizzazioni immateriali	54.877	55.822	-945
	Immobilizzazioni materiali	32.493.122	32.128.772	364.350
	- Fondi di ammortamento	-24.937.871	-23.380.321	-1.557.550
	Immobilizzazione finanziarie			
	Crediti a m/l termine	5.815.408	6.669.042	-853.634
(AF)	<b>Attività fisse</b>	<b>13.425.536</b>	<b>15.473.315</b>	<b>-2.047.779</b>
	<b>Totale capitale investito</b>	<b>52.644.236</b>	<b>53.626.219</b>	<b>-981.983</b>
		<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Increment./decr.</b>
	<b>PASSIVO</b>			
	Debiti a breve	28.061.194	27.634.808	426.386
	Ratei e risconti passivi	11.823.598	12.636.900	-813.302
(PC)	<b>Passività Correnti</b>	<b>39.884.792</b>	<b>40.271.708</b>	<b>-386.916</b>
	Debiti a medio e lungo	5.855.237	7.794.834	-1.939.597
	Trattamento di fine rapporto	618.511	625.078	-6.567
	Fondi per rischi ed oneri	1.122.438	987.065	135.373
(PF)	<b>Passività Consolidate</b>	<b>7.596.186</b>	<b>9.406.977</b>	<b>-1.810.791</b>
(CN)	<b>Capitale netto</b>	<b>5.163.258</b>	<b>3.947.534</b>	<b>1.215.724</b>
	<b>Totale fonti di finanziamento</b>	<b>52.644.236</b>	<b>53.626.219</b>	<b>-981.983</b>
	<b>CONTO ECONOMICO A VALORE AGGIUNTO</b>			
		<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Increment./decr.</b>
	Ricavi per la vendita di beni e servizi	21.270.677	27.082.923	-5.812.246
	Var. Rimanenze prodotti finiti, semilavorati..			
	Var. Lavori in corso su ordinazione			
	Var. Immobilizzazioni prodotte internamente			
	Altri proventi vari	5.374.271	2.006.766	3.367.505
	<b>Valore della produzione tipica</b>	<b>26.644.948</b>	<b>29.089.689</b>	<b>-2.444.741</b>
	Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo	629.116	809.311	-180.195
	Var. rimanenze materie prime, sussidiarie e di consumo	-93.957	-71.827	-22.130

<b>Costo del venduto</b>	<b>535.159</b>	<b>737.484</b>	<b>-202.325</b>
<b>MARGINE LORDO REALIZZATO</b>	<b>26.109.789</b>	<b>28.352.205</b>	<b>-2.242.416</b>
Costi per servizi	15.684.002	19.437.008	-3.753.006
Costi per godimento beni di terzi	763.139	360.636	402.503
<b>Costi esterni</b>	<b>16.447.141</b>	<b>19.797.644</b>	<b>-3.350.503</b>
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>9.662.648</b>	<b>8.554.561</b>	<b>1.108.087</b>
Costi del lavoro	5.461.796	5.663.914	-202.118
Altri oneri vari	423.757	345.362	78.395
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)</b>	<b>3.777.095</b>	<b>2.545.285</b>	<b>1.231.810</b>
Ammortamenti	1.562.184	2.131.525	-569.341
Svalutazioni	1.700.606	2.475.373	-774.767
Accantonamenti			
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (EBIT)</b>	<b>514.305</b>	<b>-2.061.613</b>	<b>2.575.918</b>
<b>RISULTATO CORRENTE</b>	<b>514.305</b>	<b>-2.061.613</b>	<b>2.575.918</b>
Ricavi della gestione finanziaria	1.998.198	793.325	1.204.873
Costi della gestione finanziaria	168.123	247.537	-79.414
Ricavi della gestione straordinaria	560.098	15.057	545.041
Costi della gestione straordinaria			
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>2.904.478</b>	<b>-1.500.768</b>	<b>4.405.246</b>
Risultato della gestione tributaria	1.688.755	-573.446	2.262.201
<b>REDDITO NETTO</b>	<b>1.215.723</b>	<b>-927.322</b>	<b>2.143.045</b>

#### DESCRIZIONE DEI PRINCIPALI RSCHI ED INCERTEZZE

Si espongono di seguito, ai sensi del **nuovo articolo 2428 del Codice Civile**, i principali rischi e/o incertezze cui la società è sottoposta.



## 1) Rischi di mercato

---

I principali rischi a cui è sottoposto il mercato sono connessi alla variazione dei prezzi, dei principali cambi e della perdita del potere d'acquisto della moneta detenuta con conseguente perdita di valore dei crediti.

- **Rischio sui tassi di interesse:** l'analisi di sensitività indica separatamente l'effetto di una variazione nei tassi di interesse su interessi attivi e passivi nonché sulle altre componenti di reddito connesse.
- **Rischio sui tassi di cambio:** la Società non presenta un rischio di cambio.
- **Rischio di prezzo:** il prezzo di accesso all'impianto SAF è determinato dalla Regione Lazio.

Per la società operante nel settore servizi e prevalentemente nell'area geografica Italia non sono previsti particolari rischi di mercato.

## 2) Rischi di credito

---

Non si prevedono nel corso dell'anno appena iniziato inadempimenti contrattuali, ma ad ogni buon conto sono stati accantonati al fondo svalutazione crediti e successivamente ripresi a tassazione il 15% del credito nei confronti di Lazio Ambiente S.p.A. pari ad € 779.587, il 10% dei interessi di mora non ancora riscossi pari ad € 463.898, il 20% del credito verso il Comune di Pignataro Interamna in dissesto per € 94.227 ed il 50% del credito nei confronti dell'Unione Antica Terra per € 230.229. Tali accantonamenti sono stati tutti ripresi a tassazione nel presente esercizio. Effettuati i predetti accantonamenti il Fondo svalutazione al 31/12/2018 ammonta complessivamente ad € 11.911.565 di cui € 2.719.806 recuperati a tassazione.

## 3) Rischi di liquidità

---

Nel corso del 2018 la società ha fatto fronte ai suoi impegni in maniera regolare e senza utilizzo di forme particolari di credito. Lo stesso si prevede possa avvenire nel corso dell'esercizio amministrativo 2019.

## 4) Rischi connessi a contenziosi civili e fiscali

---

Il principale contenzioso è quello indicato dal Comune di Frosinone (socio SAF), contro la Regione Lazio e SAF per l'annullamento delle delibere di varo della nuova tariffa di accesso all'impianto in

decisione nell'autunno del 2019. Altri contenziosi del Comune di Frosinone e altri comuni circa pretese di somme da restituire a vario titolo richieste di cui l'azienda ne respinge la legittimità. Vi è un ulteriore contenzioso, questa volta intentato da Mad S.r.l. che potrebbe avere la risoluzione nell'estate 2019. Non vi sono contenziosi aperti che riguardino il pagamento di imposte e tasse o di verifiche fiscali.

## ANALISI PER INDICI

### ANALISI PER INDICI

Anno di riferimento	2018	2017
<b>INDICI PATRIMONIALI</b>		
Indice di immobilizzo (Immobilizzazioni / Attivo totale)	0,26	0,20
Indice di copertura delle immobilizzazioni (Mezzi propri / Immobilizzazioni nette)	0,38	0,45
Indice di autofinanziamento delle immobilizzazioni ((Mezzi propri + F.di ammortamento) / Immobilizzazioni lorde)	-0,61	-0,60
Grado di ammortamento (F. ammortamento / Immobilizzazioni lorde)	-0,77	-0,73
Indice di copertura del capitale fisso (Indice indipendenza finanziaria / Indice immobilizzo)	0,38	0,26
Indice di elasticità degli impieghi (Impieghi totali / Impieghi fissi)	3,92	3,47
<b>INDICI DI LIQUIDITA'</b>		
Liquidità primaria immediata (Liquidità immediate / Passività correnti)	0,01	0,02
Liquidità primaria totale ((Liq. imm. + Liq. differite) / Passività correnti)	0,96	1,34
Liquidità secondaria (Attività correnti / Passività correnti)	0,98	1,37
Indice di indebitamento (Mezzi di terzi / Mezzi propri)	9,20	13,58
<b>INDICI DI REDDITIVITA'</b>		
Reddittività delle vendite (ROS)	2,42%	-7,61%

(Risultato operativo / Ricavi)		
Onerosità indebitamento	32,69%	-12,01%
(Oneri finanziari / Risultato operativo)		
Incidenza oneri finanziari sul valore della produzione	0,62%	0,85%
(Oneri finanziari / Valore della produzione)		
Incidenza altre gestioni	2,36	0,45
(Reddito netto / Risultato operativo)		

#### INDICI DI PRODUTTIVITA'

Incidenza del costo del lavoro sul valore aggiunto	0,57	0,66
Costo del lavoro / valore aggiunto		
<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ il margine di struttura è pari ad € -8.262.278</li> <li>▪ il capitale circolante netto è pari ad € -666.092</li> <li>▪ ROE - redditività del capitale netto - dato dal rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto;</li> <li>▪ ROI - redditività del capitale investito - dato dal rapporto tra il reddito operativo ed il capitale;</li> <li>▪ Ricavi medi per addetto = V/n.add (vendite/numeri addetti)      219.285      248.167</li> </ul>		

### INDICATORI NON FINANZIARI

#### Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Anche per il 2018 la società si è vista ridurre il coefficiente INAIL in quanto non vi sono stati incidenti sul lavoro di rilevante importanza. Non si è verificata NESSUNA delle sotto indicate evenienze:

- morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola, per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale;
- infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale;
- addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile, descrivendo la natura e l'entità di tali addebiti.

#### Informazioni obbligatorie sull'ambiente:

Non si sono verificate nessuna delle sotto indicate evenienze:

- danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva;
- sanzioni o pene definitive inflitte all'impresa per reati danni ambientali;
- emissioni gas ad effetto serra ex legge 316/2004.

**Informazioni facoltative sul personale e sull'ambiente:**

- iniziative volte a trasformare precedenti forme di lavoro "precario" in contratti di lavoro a tempo indeterminato;
- investimenti in personale (sicurezza) e relativi costi di esercizio;
- investimenti ambientali e costi ambientali;
- politiche di smaltimento e riciclaggio dei rifiuti, se rilevanti;
- certificazioni (Sa 8000; Emas; Iso 14000; DmSas).

**ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO**

In bilancio non sono iscritti costi per ricerca e sviluppo.

**RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE E CONTROLLANTI**

La società detiene una partecipazione nella società Reclas S.p.A. pari ad € 56.810,00, interamente svalutata.

**POSSESSO O ACQUISTO DI AZIONI O QUOTE DI TERZE SOCIETA'**

La società, oltre a non possedere, alla data di chiusura dell'esercizio in esame, quote o azioni di terze società, non ha proceduto nel corso dell'esercizio ad acquisti e/o alienazioni di quote e azioni di terze società.

**SITUAZIONE DELLA SOCIETA'**

## **Evoluzione prevedibile della gestione**

---

Per quanto infine attiene alla prevedibile evoluzione della gestione, si ritiene prudentemente che l'esercizio in corso possa confermare il trend evolutivo dei ricavi che ha caratterizzato gli ultimi esercizi, e questo nonostante il difficile momento congiunturale.

A tal fine è assolutamente necessario che l'organo amministrativo si muova con la necessaria prudenza e lungimiranza, senza trascurare quelle attività che, seppur non immediatamente produttive di ricavi, possono garantire un costante aggiornamento tecnologico della nostra struttura.

Solo in questo modo è possibile respingere o contenere gli attacchi della concorrenza che, in questo momento di contrazione del mercato, tende ad aggredire maggiormente rispetto al passato le aree in cui noi attualmente operiamo.

La società ha approvato il Piano Industriale per il triennio 2019-2022 dove sono stati previsti significativi investimenti orientati all'efficientamento energetico ed al miglioramento delle performance ambientali dello stabilimento di Colfelice sempre più orientata verso regimi di economia circolare con la previsione di una maggiore quantità di recupero di materie prime e seconde con i conseguenti risparmi di gestione per i minori quantitativi di scarti da smaltire e di produzione di CDR/CSS.

Tale ambizioso progetto consentirà alla SAF di ridurre i costi di gestione che si ribalterà sulla tariffa di accesso all'impianto.

Infatti gli attuali costi di smaltimento in discarica e di recupero energetico si ridurranno a regime di circa il 25% oltre la riduzione per l'auto smaltimento delle acque di processo prodotte nell'impianto di Colfelice e il risparmio energetico conseguente alla realizzazione di un impianto fotovoltaico con produzione di energia destinata all'autoconsumo.

Nel mese di settembre 2018 per ragioni sovraordinate alla volontà della governance, è stato chiuso il comparto della lavorazione della frazione umida raccolta in maniera differenziata che, dopo i necessari lavori di adeguamento impiantistico e strutturale, sarà destinato alla ulteriore stabilizzazione della frazione di sottovaglio dell'indifferenziato. La Saf ha richiesto ed ottenuto l'attività di intermediazione senza detenzione di rifiuto e con questa autorizzazione gestirà la frazione umida raccolta in maniera differenziata del rifiuto urbano prodotto dai Soci servendosi di impianto di Trasferenza e impianti di recupero individuati e contrattualizzati.

## **STRUMENTI FINANZIARI**

Alla chiusura dell'esercizio 2018 la società non ha utilizzato strumenti finanziari per il finanziamento di attività legate alla sua mission.

#### **ULTERIORI INFORMAZIONI**

Il ricorso al maggior termine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9, comma II, dello Statuto sociale, è stato necessario per le motivazioni che seguono:

- Rivalutazione dei beni d'impresa (legge n. 145/2018 art. 1, comma 940-950) che richiedono specifiche di stima per le rivalutazioni dei beni della società;
- Obblighi di trasparenza per eventuali erogazioni pubbliche ex Legge 124/2017, che trovano la prima applicazione nel bilancio chiuso al 31.12.2018.

#### **ULTERIORI INFORMAZIONI**

Il ricorso al maggior termine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9, comma II, dello Statuto sociale, è stato necessario per le motivazioni che seguono:

- Rivalutazione dei beni d'impresa (legge n. 145/2018 art. 1, comma 940-950) che richiedono specifiche di stima per le rivalutazioni dei beni della società;
- Obblighi di trasparenza per eventuali erogazioni pubbliche ex Legge 124/2017, che trovano la prima applicazione nel bilancio chiuso al 31.12.2018.

#### **PRIVACY**

Informazioni in ordine alla redazione e all'aggiornamento del Documento programmatico della sicurezza previsto dal nuovo Testo unico sulle disposizioni in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196).

Si segnala come la società, trattandosi di soggetto titolare del trattamento di dati sensibili e giudiziari mediante l'utilizzo di strumenti elettronici, abbia provveduto alla nomina del DPO aziendale e in data 23 maggio 2018 a redigere il Documento programmatico della sicurezza (DPS), ai sensi dell'articolo 34 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, nei termini stabiliti dal punto 19) dell'allegato B) allo stesso decreto.

#### **DESTINAZIONE DEL RISULTATO DELL'ESERCIZIO**

Signori Soci,

Vi proponiamo di approvare il Bilancio della Società chiuso al 31/12/2018, comprendente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Nota Integrativa e la presente relazione sulla gestione.

- Vi informiamo altresì che si è reso necessario differire la sua approvazione di 60 giorni, così come previsto dall'art. 9, comma II, dello Statuto sociale, e secondo la nuova formulazione dell'art. 2364 del c.c., in quanto : Rivalutazione dei beni d'impresa (legge n. 145/2018 art. 1, comma 940-950) che richiedono specifiche di stima per le rivalutazioni dei beni della società;
- Obblighi di trasparenza per eventuali erogazioni pubbliche ex Lege 124/2017, che trovano la prima applicazione nel bilancio chiuso al 31.12.2018.

**Vi proponiamo altresì di approvare la Relazione sulla Gestione.**

Per quanto concerne la destinazione dell'utile dell'esercizio, ammontante come già specificato a € 1.215.723, in considerazione della rilevata opportunità di procedere ad una diminuzione dell'incidenza degli oneri finanziari a carico della società, si propone la seguente destinazione:

DESTINAZIONE DELL' UTILE DELL'ESERCIZIO		
alla riserva legale il 5% pari a	€	
ai Soci il .....% pari a	€	
A riserva Straordinaria il 100% pari a	€	1.215.723
Per un Totale di	€	1.215.723

La destinazione in misura consistente a riserva facoltativa o straordinaria consente di procedere ad una forma di autofinanziamento della società'.

Riteniamo quindi, che sulla scorta delle informazioni sopraesposte e sulla base dei dati relativi ai primi mesi dell'esercizio (anno successivo chiusura bilancio), la Società possa proseguire nel proprio trend e ciò in linea con i programmi predisposti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, si dichiara che il **documento è copia conforme all'originale** depositato presso la società S.A.F S.p.A.

L'organo amministrativo.

Colfelice lì 06.06.2019

Il Presidente  
Dott. Lucio Migliorelli